
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.373 

din  20 decembrie 2007 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224 din 22 august 2006, 

privind stabilirea procentului de subvenţionare a cheltuielilor materiale de funcţionare – exploatare 
ale S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. Arad,  

aferent transportului în comun cu tramvaiele 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în expunerea de motive  nr.81165/13 12 2007; 
-raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale şi al Direcţiei Economice nr.81165/13 12 2007; 
-raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, Serviciul Prestaţii Sociale,  nr12899/14 12 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007; 
-Normele Metodologice ale Ministerului Finanţelor nr.46240/1993 privind asigurarea functionalitaţii 
activităţii de transport urban în comun de călători; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224/2006, privind modificarea Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr.31/2005 privind stabilirea procentului de subventionare a cheltuielilor 
materiale de funcţionare-exploatare ale SC Compania de Transport Public SA Arad, aferent transportului în 
comun cu tramvaiele, începând cu data de 1 septembrie 2006; 
-Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
-HGR nr.268/2007, privind aplicarea normelor metodologice de aplicarea a prevederilor Legii nr.448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
 În temeiul articolului 36 si  art.45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale,  
republicată, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224/2006, care va avea 
următorul conţinut: “Se aprobă subvenţionarea cu un procent de 40% a cheltuielilor materiale de 
funcţionare – exploatare ale S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad aferente transportului în comun 
cu tramvaiele, începând cu data de  1 ianuarie 2008”. 
Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii contrare. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi S.C. Compania de 
Transport Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

Red/dact.IF/IF/ Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  20 12 2007 
1 ex.Serviciul Buget, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                              Cod:PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.373 

din  20 decembrie 2007 
 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224 din 22 august 
2006, privind stabilirea procentului de subvenţionare a cheltuielilor materiale de funcţionare 

– exploatare ale S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. Arad,  
aferent transportului în comun cu tramvaiele 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.81165/13 12 2007; 
-raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale şi al Direcţiei Economice, înregistrat cu 
nr.81165/13 12 2007; 
-raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, Serviciul Prestaţii Sociale cu 
nr.12899/14 12 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007; 
-Normele Metodologice ale Ministerului Finanţelor nr.46240/1993 privind asigurarea 
functionalitaţii activităţii de transport urban în comun de călători; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224/2006, privind modificarea Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.31/2005 privind stabilirea procentului de subventionare 
a cheltuielilor materiale de funcţionare-exploatare ale SC Compania de Transport Public SA Arad, 
aferent transportului în comun cu tramvaiele, începând cu data de 1 septembrie 2006; 
-Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
-Hotărârea Guvernului nr.268/2007, privind aplicarea normelor metodologice de aplicarea a 
prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap; 
 În temeiul articolului 36 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale,  
republicată, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.224/2006, care va avea următorul conţinut: “Se aprobă subvenţionarea cu un procent de 40% a 
cheltuielilor materiale de funcţionare – exploatare ale S.C. Compania de Transport Public S.A. 
Arad aferente transportului în comun cu tramvaiele, începând cu data de  1 ianuarie 2008”. 



Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri  se abrogă orice alte dispoziţii 
contrare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
       

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
Red/dact.IF/IF/ Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  20 12 2007 
1 ex.Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

                 Cod:PMA-S1-02 



      ROMÂNIA            PROIECT   
 AVIZAT 

  JUDEŢUL ARAD           S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ã R Â R E A   nr.  
din  

pentru modificarea H.C.L.M. Arad nr.224 din 22 august 2006, privind stabilirea procentului 
de subvenţionare a cheltuielilor materiale de funcţionare – exploatare ale S.C. COMPANIA 

DE TRANSPORT PUBLIC S.A. Arad, aferent transportului în comun cu tramvaiele 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în Expunerea de motive înregistrată cu nr.               
; 
-raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale şi al Direcţiei Economice, înregistrat cu nr.               
; 
-raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, Serviciul Prestaţii Sociale cu nr. ; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007; 
-Normele Metodologice ale Ministerului Finanţelor nr.46240/1993 privind asigurarea 
functionalitaţii activităţii de transport urban în comun de călători; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224/2006, privind modificarea Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.31/2005 privind stabilirea procentului de subventionare 
a cheltuielilor materiale de funcţionare-exploatare ale SC Compania de Transport Public SA Arad, 
aferent transportului în comun cu tramvaiele, începând cu data de 1 septembrie 2006; 
-Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
-H.G. nr.268/2007, privind aplicarea normelor metodologice de aplicarea a prevederilor Legii 
nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
 În temeiul articolului 46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.224/2006, care va avea următorul conţinut: 
“Se aprobă subvenţionarea cu un procent de 40% a cheltuielilor materiale de 

funcţionare – exploatare ale S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad aferente 
transportului în comun cu tramvaiele, începând cu data de  1 ianuarie 2008”. 

Art.2. Pe data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice alte dispoziţii 
contrare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 

  

       



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.                  / 

 
 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 
 
 
 
Având în vedere: 
 
 
- faptul că prin Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare, se acordă gratuitate pe toate liniile la 
transportul urban cu mijloacele de transport în comun de suprafaţă, pe întreg teritoriul ţării, 
persoanelor beneficiare ale acestei legi; 
- gratuitatea se acordă pe bază de legitimaţie, eliberată de D.G.A.S.P.C.; 
- sumele aferente se asigură din bugetele locale;  
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.224/2006 prin care   s-a stabilit la 35% 
procentul de subventionare a cheltuielilor materiale de functionare-exploatare a activitătii de 
transport în comun cu tramvaiele;  
 

P R O P U N: 
 

Majorarea de la 35% la 40% a procentului de subventionare a cheltuielilor 
materiale de functionare – exploatare înregistrate de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 
pentru desfăsurarea activitătii de transport în comun cu tramvaiele, începând cu data de 1 ianuarie 
2008. 
      

 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul societati comerciale 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.  
 

RAPORT al serviciilor de specialitate 
 
Referitor la:  
Expunerea de motive a d-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, înregistrată cu nr. 
 Obiect:  
Modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiul Arad nr.224 din 22 august 2006 privind 
stabilirea procentului de subvenţionare a cheltuielilor materiale de funcţionare – exploatare ale 
S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. Arad, aferent transportului în comun cu 
tramvaiele, începând cu data de 1 ianuarie 2008; 
 
Având in vedere: 
-Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007; 
-Normele Metodologice ale Ministerului Finantelor nr.46240/1993 privind asigurarea 
functionalitătii activitătii de transport urban în comun de călători; 
-Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
-H.G. nr.268/2007, privind aplicarea normelor metodologice de aplicarea a prevederilor Legii 
nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
 
Tinând cont de următoarele: 
 - apariţia Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, prin care se acordă gratuitate pe toate liniile la transportul urban cu mijloacele de 
transport în comun de suprafaţă, pe întreg teritoriul ţării, persoanelor beneficiare ale acestei legi; 
  

P R O P U N E M: 
 

  Majorarea procentului de subventionare din bugetul local a cheltuielilor materiale 
de functionare – exploatare înregistrate de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad pentru 
desfăsurarea activitătii de transport în comun cu tramvaiele, de la 35% la 40% începând cu data de 
1 ianuarie 2008. 
  Procentul de subventionare de 5% din cheltuielie materiale de funcţionare – 
exploatare înregistrate de S.C. Compania de Transport Public S.A., reprezintă suma de 35.000 lei, 
lunar. 
 
            DIRECTOR ECONOMIC,            Sef Birou societăti comerciale,     Petru 
Tamaş                                    Neamţiu Corneliu      
            
 

   SEF SERVICIU BUGET, 
                   Claudia Grozavu 
 

 


